cAjan MUNICIPAL DI

~ UR~GUAIANA
• IamwoAnaTt~

MOÇÃOn2 2025

Moção de Congratulações e Louvor ao jogador Lucas
Otanha.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Celso Duarte, vem respei:osamente, nos termos da alínea e, do
parágrafo 12, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado pelo
douto Plenáric, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR
ao jogador Lucas Otanha.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Congratulações e Louvor tem por finalidade homenagear o
atleta uruguaianense Lucas Otanha, que vem se destacando de forma brilhante no cenáric do
futsal internacional. Revelado nas quadras da tradicional Associação Esportiva Uruguaianense
(AEU), Lucas é um exemplo do talento esportivo formado em rossa cidade.

Atualmente, Lucas Otanha defende o Kairat Futsal, do Cazaquistão, e acaba de
alcançar um marco histórico en sua carreira: a classificação para a final da Liga dos Campeões
de Futsal da UEFA, uma das ccmpetições mais importantes e prestigiadas ao mundc na
modalidade. A partida decisiva será disputada neste domingo, consolidando o nome de Lucas
entre os grandes atletas do futsal europeu.

Sua trajetória é marcada por dedicação, discip ina e amor pelo esporte, valores
que refletem ~ositivamente o nome de Uruguaiana além-frcnteiras e irspiram ovens atletas
locais a acreoitarem em seus sonhos. Ao levar o nome de nossa cidade para os paicos
internacionais Lucas Otanha se torna símbolo de orgu ho e exemplo de superação e excelência

Diante disso, esta moção busca reconhecer pubbcarrente sua conquista.
parabenizandc-o pela destacaca atuação e desejando ainda mais sucesso em sua promissora
carreira esportiva.

Uruguaiana, 05 de naio de 2C25

Ve~~&ce~arte
Bancada Progressista

xxx/ernulgabXXX